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ANOTACE

Hlavním cílem této práce je poskytnout lidem více informací o širokém konceptu rodin-

ného podnikání. Tyto podniky většinou nejsou příliš velké a mají malé pole působnosti,

takže povědomí občanů o nich není dostačující.

Průzkum byl proveden prostřednictvím dotazníků, jež byly zodpovězeny zákazníky ro-

dinné firmy. Další důležitou součástí práce je analýza, jenž je zaměřena na Levandulovou

farmu nacházející se na jižní Moravě. Nejdůležitějším cílem této práce je vytvoření ná-

vrhu na zlepšení konkurenční pozice a servisu zákazníkům na základě vyhodnocení vněj-

šího a vnitřního prostředí vybraného podniku.
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TITLE

A Return to the Family Business Tradition.

ANNOTATION

The mainstay of this thesis is to give people more information about widespread concept

of family business. They are not usually big companies and operate in a small area to the

public awareness of their activities is quite insufficient.

The survey is lent through the questionnaire completed by customers of such a company.

Another important part of the work is an analysis, which was focused on the lavender

farm in southern of the Moravia. The most important goal of this part of the thesis is to

develop a proposal for improving the competitive position and provide services to visitors

based on the evaluation of the external and internal environment of the selected company.
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1 ÚVOD

Každý den jsou lidé v kontaktu s určitým typem podnikání, ať už v pracovním vztahu či

za účelem zajištění našich potřeb. Většinu těchto činností vykonávají zcela automaticky

bez zamyšlení se nad konceptem daného podniku. Po změnách v oblasti soukromého pod-

nikání během 2. poloviny 20. století se rodinné podniky opět dostávají do většího pově-

domí lidí. Některé z nich svou výrobu obnovily a navázaly tak na svou tradici, jiné

vznikly zcela nově či naopak zanikly.

Během letní brigády v rodinné cukrárně jsem více začala vnímat rozdíly, kterými se tento

typ podnikání odlišuje od jiných forem vlastnictví firem (např. státem vlastněných firem).

Z vlastní touhy dozvědět se více o rodinných firmách jsem si vybrala téma – Návrat k tra-

dici rodinných podniků. Bohužel v dnešní době se mnoho lidí ohlíží po ceně daného vý-

robku, místo aby zohledňovali i jeho kvalitu, což je přístup, který může být úskalím pře-

devším menších rodinných firem, které ještě nemají vybudované jméno.

V první části práce jsem se zaměřila na představení vybraných českých i zahraničních

rodinných firem. Ať už se jedná o výrobu cereálií, sladkostí či poskytování zdravotní

péče, všechny podniky mají jedno společné, neboť jsou založeny na tradici a mají vztah

k danému produktu své činnosti.

Cílem této práce je rozšířit povědomí o existenci rodinných firem. Jakou představu mají

lidé o tomto typu podnikání je zjištěno pomocí dotazníkového šetření, provedeného ve

vybraném rodinném podniku. Interpretace předností a možných nástrah souvisejících

s tímto typem podnikáním je zajištěna analýzou vnitřního a vnějšího prostředí, kde hod-

nocení zvolených faktorů je sice do jisté míry subjektivní, ale je založeno na reálné situ-

aci, od níž se odvíjí, a proto výsledná doporučení lze aplikovat do praxe.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Historický kontext rodinného podnikání

Z některých literárních pramenů se lze dočíst, že prvopočátky rodinného podnikání na

našem území se vztahují k období středověku, k podnikání šlechtických rodů, kde byl již

majetek či dědictví obecně předáván z otce na nejstaršího potomka. Avšak vydělané pe-

níze šlechtici využili pro vlastní potřebu a neinvestovali je zpět. Tím byl zapříčiněn úpa-

dek mnoha rodin tohoto původu. V případě cechů, datujících se v rozmezí 13. a 17. sto-

letí, se zdejší místo dědilo po generace a bylo zde téměř nutné věnovat se identickému

povolání jako otec.

Mezi firmy rodinného typu lze zahrnout i farmy v zemědělství, které se po zrušení nevol-

nictví roku 1781 pomalu obnovovalo. Na konci první poloviny 19. století došlo k zrušení

roboty a český zemědělec se tím stal reálným majitelem půdy a ve většině případů začal

s podnikáním rodinného konceptu.

První světová válka, společně s následným vznikem Československa, byla velkým zvra-

tem v odvětví rodinného podnikání. Během První republiky nastalo několik změn, které

se týkaly zejména ekonomiky. Soukromému podnikání, jakožto i malým živnostem, se

dařilo. Jmenovat zde lze například cukrárnu Myšák či loutkář Kopecký. Obuvnická spo-

lečnost Baťa či pekárny Odkolek nabyly v této době velkého podnikatelského úspěchu

a z manufaktur se staly po finanční stránce velmi prosperujícími podniky. Avšak i firmy,

které se zdály být ekonomicky za vodou, se staly oběťmi nacistů, tj. Jelínek – palírny.

24. října 1945 přišla první vlna znárodňování podniků a podniky, co se do té doby nestaly

majetkem nacistů, se nyní staly jměním národa. Po nástupu komunistů v roce 1948 zapo-

čala druhá vlna znárodňování a během období vlády této strany nebylo možné soukromě

podnikat. Socialismus tak zavinil přerušení tradičního rodinného podnikání na území

České republiky.

Od roku 1989, pro který je charakteristický pád komunismu, se píše současná historie

rodinného podnikání. Některým majitelům byly v rámci restitucí majetku navráceny

dříve znárodněné podniky a jejich tradice byla znovuoživena, tj. například Petrof – vý-

roba klavírů. Většina rodinných podniků, jež v dnešní době zaujímají významné posta-

vení na českém i zahraničním trhu, byla založena po sametové revoluci.
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Dle Petrů, str. 29, lze rodinné podniky charakterizovat podle dvou kritérií, a to dle veli-

kosti a historie, čímž vzniknou čtyři kategorie:

• Menší, tradiční restituované rodinné firmy – menší živnosti, řemesla. Hlav-

ním znakem je tradiční výroba, v minulosti děděná z generace na generaci.

Tradice se udržela navzdory čtyřicetiletému odloučení od původního pod-

niku. (klavírníci Rendlovi)

• Velké, popřípadě střední „prvorepublikové“ podniky. Podniky znárodněné

po roce 1948 v devadesátých letech navrácené. Typickým znakem je zdů-

razňování rodinné tradice (Madeta – mlékárenství). Většina má vyřešenou

nástupnickou strategii nebo je v procesu předávání firmy rodinným přísluš-

níkům.

• Nové, malé a střední podniky založené po roce 2005. Většinou podnikají

v trendových oborech IT nebo v odvětví tržních výklenků. (Biopekárna Ze-

manka, s.r.o. – bio sušenky)

• Nové, velké (střední) podniky, založení či vzniklé po roce 1989. Podniky

založené otcem – zakladatelem či vzešlé z polistopadové privatizace. Po

28 letech fungování řeší otázku nástupnictví a předávání řízení další gene-

raci. (LIKO-S – výroba a montáž halových objektů)

Zdravý rozum, vytrvalé pracovní tempo, kreativita. Malý výčet charakteristik, které mu-

seli splňovat podnikatelé po roce 1989, neboť nástrah trhu bylo opravdu mnoho a někteří

z nich je nezvládali či je odradil jejich vlastní neúspěch. Veškerý chod podniku se jeho

vedení učilo za chodu, přičemž někteří věnovali firmám své soukromí, mnohdy i zdraví.

Přeživší neboli úspěšní, nedají dopustit na soudržnost rodiny, pravdomluvnost a sprave-

dlnost, inspiraci od ostatních, zvědavost a pozitivní atmosféru v rodině i v podniku, o kte-

rou je třeba se náležitě starat. (Petrů, 2018)

2.2 Budoucnost rodinných firem

O směru vývoje českých podniků rozhoduje jejich evropská konkurence, neboť charak-

teristickým znakem rozvoje evropských rodinných podniků je proniknutí na mezinárodní

trh, který je oproti tuzemskému trhu rizikovější. V roce 2017 působilo 76 % tuzemských

rodinných podniků na zahraničním trhu. Dle slov pana doc. Ing. Karla Havlíčka, Ph. D.,

MBA, předsedy Asociace malých a středních podniků a živnostníků v České republice,

je zdravý poměr malých a středních podniků ku velkým korporacím zhruba 50:50. Avšak
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v České republice představují malé a střední podniky jen 38 %. Právě proto je jedním

z dlouhodobých cílů Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR zvýšit tento

poměr o 12 %. Dlouhodobých proto, že tento záměr nelze splnit během pár týdnů, nýbrž

až tak odhadem jedné generace podnikatelů, přibližně 20 až 25 let. I přestože od rodin-


[…]


ative experiences about the company spread among people way faster than the positive

experiences do. This was clearly visible especially in the questionnaire survey, which was

completed in the mentioned firm. Specifically, from the answers of the question number

seven, which was focused on the environment of the company, quality of the products

and on the willingness of the workers. The main reason why was the questionnaire survey

completed, was to find out, how much do the people know about the family business. We

can see from the results, that the respondents know about this kind of business, but the

answerers mainly known family business companies are these, which were situated

nearby the answerers residence. Based on the results of the survey we can say as well that

the respondents are glad to pay more money for the higher quality products. The higher

price of the family business products in comparison with the ordinary products, which

you can buy in the supermarkets, is typical due to the higher quality of the products.

The lavender farm called Lavandia, which lands in the village of the southern Moravia

called Starovičky and, was inspected by the analysis of the inner and outer environment

of the company. This company was created for the purpose to give a job to the physically

disabled people. The owner himself is physically disabled after the injury, but he wanted

to do the job he loves to do even if he uses a wheelchair. Although this company exists

just four years, the amount of its customers is rising by every year. Products of this com-

pany are unique, original and handmade. The offer many other services during the main

season like the harvest of the lavender by the customer himself. There were found some

drawbacks during the analysis of the inner and the outer environment, which should be
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fixed for the prosperity increase. The biggest drawback is an insufficient promotion of

the company, which should be focused to the cyclists especially, because there are many

bicycle paths in the location of this family company. In the case of cooperation with the

tourist centres in the nearby towns, will probably lead to attendance increase probably.

I would recommend analysis of the foreign competition companies as well due to the

option to expire products even to the foreign countries. It would be great to cooperate

with the nearby accommodation providers, because the visit of the lavender farm is not

worth it from the point of view of the money and the time for the visitors from a long-

distance location. It is also important to keep good relationship with the local inhabitants.

The inhabitants of the village Starovičky are concerned by the huge amount of the visitors

during the main season, who usually do not respect parking spots in the village. As a so-

lution of this problem I would recommend building more parking spots in this village,

which will be payed, and the profit made by the parking spot fee will be a part of a village

income. Under the best conditions I would also recommend building another utility room

for the customers like the covered room for the rain protection, children playground or

the sanitary facilities.
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PŘÍLOHA A – DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dobrý den,

jmenuji se Jana Rumlerová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na Ekono-

mické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Touto cestou bych Vás

chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který se vztahuje k mé bakalářské práci, týkající se

rodinných firem. Vyplňování dotazníku je anonymní a zjištěná data budou použita jen

pro účely bakalářské/závěrečné práce. Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a čas strávený

u zodpovídání otázek.

1. Jak jste se dozvěděl/a o existenci cukrárny? (vyberte jednu odpověď)

• Náhodně – např. při návštěvě

města

• Díky infocentru

• Doporučení známého/rodiny

2. Jak často navštěvujete Rodinnou cukrárnu?

• Denně

• Každý týden

• 1x za měsíc

• Párkrát do roka

• Příležitostně

• Jsem zde dnes poprvé

3. Název cukrárny již napovídá, že se jedná o rodinnou firmu. Co si pod tímto ná-

zvem představujete?

• Firma vedená výhradně rodinnými příslušníky

• Firma, ve které pracují i nerodinní příslušníci

• Název firmy nemusí odpovídat struktuře jejího vedení a lze ho zvolit podle

vlastního uvážení

4. Vnímáte produkty rodinné firmy jako kvalitnější než produkty firmy, která není

rodinného typu? (vyberte jednu odpověď)

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

5. O které z těchto firem jste věděli, že se jedná o rodinnou firmu? (možno označit

více odpovědí)

• Marlenka International s.r.o.

• Pekárny Turek s.r.o.

• Emco spol. s r.o.

• Mlékárna Tonka

• Petrof spol. s r.o.

• Dr. Oetker

• Medica zdravotní péče, s.r.o.

• Malé rodinné firmy jako jsou místní pekařství, uzenářství apod.

• Nevybavuji si teď název, ale rodinný podnik znám

• Penziony, rekreační bydlení

• Nevěděl/a jsem ani o jedné z těchto firem, že patří mezi rodinné firmy

• Jiná firma …………………………………………
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6. Při nákupu ve firmě rodinného typu je pro Vás rozhodující …..? (vyberte jednu

z nabízených odpovědí)

• Kvalita nabízených výrobků/služeb

• Cena nabízených výrobků/služeb

7. Prosím ohodnoťte následující otázky týkající se Rodinné cukrárny ve Vlašimi:

Výrobky: vizuálně nezajímavé 1 2 3 4 5 Vizuálně poutavé

Klasický sortiment 1 2 3 4 5 Netradiční sortiment

Vysoká cena produktů 1 2 3 4 5 Nízká cena produktů

Neochotný personál 1 2 3 4 5 Ochotný personál

Nehezké prostředí 1 2 3 4 5 Hezké prostředí

8. Výrobky/služby od rodinných firem odebíráte .…? (vyberte jednu odpověď)

• Každý den

• Alespoň 3x do týdne

• 1x týdně

• Nejsem si vědom toho, že bych nakupoval/a u rodinných firem

• U podniků rodinného typu zásadně nenakupuji

9. Do jaké věkové skupiny patříte?

• 15-25 let

• 26-35 let

• 36-45 let

• 46-55 let

• 56 a více let

10. Jste:

• Žena

• Muž

Ráda bych Vám ještě jednou poděkovala. Vyplněný dotazník prosím vhoďte do krabice

nacházející se u vchodu do cukrárny, tj. u prodeje zmrzliny.

Děkuji.

Rumlerová Jana