# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Jana RUMLEŘOVÁ
<b>Název práce</b> Návrat k tradici rodinných podniků
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KOD
<b>Vedoucí práce</b> Hrabáková Kamila, Ing.
<b>Oponent</b> Bc Vladislav Nadberežný

## Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0

**Poznámka:** Snad nebudu "zaujatý", jakožto spolumajitel rodinné firmy, ale pro Českou republiku je toto téma určitě důležité, proto beru významnost tématu jako vysokou. Současně považuji toto téma také za velmi náročné.

2. Logická struktura práce 1.0

**Poznámka:** Za mne v pořádku - na začátku jasná a stručná definice a historie rodinného podnikání a následně praxe od velkých po malé české.

3. Naplnění cíle práce 1.5

4. Metodický postup 1.0

**Poznámka:** V pořádku.

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0

**Poznámka:** Velmi mne zaujaly některé praktické postřehy autorky.

6. Praktický přínos práce 1.0

**Poznámka:** Viz. bod 1 - rozhodně, včetně pěkné praktické práce (dotazování) autorky.

7. Práce s literaturou 1.0

**Poznámka:** V pořádku

8. Formální stránka 1.0

**Poznámka:** Text se mi líbil i celkový přístup autorky včetně osobních poznatků.

## Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pro mne jako spolumajitele rodinné firmy, druhou generaci, je toto téma samozřejmě zajímavé a tak jsem si rád práci přečetl, abych mohl porovnat teorii s praxí. Líbil se mi praktický vhled autorky. Toto téma je velmi široké a komplexní, proto se mi líbily příklady z širokého spektra - velké i malé rodinné firmy jak v tuzemsku, tak zahraničí.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jen pro odlehčenou otázka - po této práci a zkušenosti - uvažovala by autorka o rodinném podnikání? :-)

Datum: 13.06.2020

Podpis oponenta